Дело № 5-96-139/2022
91MS0096-01-2021-000158-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							11 марта 2022 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна (ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Местной религиозной организации ЦерковьХристиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта, ОГРН НОМЕР, ИНН НОМЕР, КПП НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

24 января 2022г. в 11 час. 21 мин. по адресу: АДРЕС, Местная религиозная организация Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта в социальной сети «НАВЗАНИЕ» в своей официальной группе по электронному адресу (https://АДРЕС) разместила видеоматериалы религиозных служений без маркировки с официальным полным наименованием данной религиозной организации, чем нарушила п. 3 ст. 17 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3  ст. 5.26 КоАП РФ.
Законный представитель ФИО в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласился, при этом пояснил, что данный сайт был создан примерно в 2017 году из благих побуждений по личной инициативе члена их Церкви ФИО. На указанном сайте были выставлены видео-проповеди, семинары, песни. После смерти ФИО в 2018 году, она как домин перестала пополнять контент.Также просил суд учесть, что в настоящее время все видеозаписи удалены.
Заслушав объяснения законногопредставителя юридического лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой.
Статьей 28 Конституции Российской Федерации гарантированы свобода совести, свобода вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, свободно выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними.
Правоотношения в области прав человека и гражданина на свободу совести и свободу вероисповедания, а также правовое положение религиозных объединений урегулированыФедеральным законом от 26.09.1997 N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях"  (далее - Закон N 125-ФЗ).
Под религиозным объединением Закон N 125-ФЗ понимает добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и обладающее соответствующими этой цели признаками:вероисповедание;совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний;обучение религии и религиозное воспитание своих последователей.Религиозные объединения могут создаваться в форме религиозных групп и религиозных организаций (п.п. 1, 2 ст. 6).
Пунктом 3 статьи 17 Закона N 125-ФЗустановлено, что литература, печатные, аудио- и видеоматериалы, выпускаемые религиозной организацией, а также распространяемые в рамках осуществления от ее имени миссионерской деятельности, должны иметь маркировку с официальным полным наименованием данной религиозной организации.
Понятие «маркировка», используемое в статье 17 Федерального закона "О свободе совести и о религиозных объединениях", означает исключительно нанесение в произвольной форме (в печатном, рукописном или ином виде) полного официального наименования данной организации на любые материалы - как выпускаемые ею, так и выпущенные иными организациями, но используемые ею при осуществлении своей миссионерской деятельности. В тех случаях, когда материалы распространяются религиозной организацией в рамках миссионерской деятельности, но созданы (выпущены) иной религиозной организацией, требуется наличие двух маркировок: той религиозной организации, которая непосредственно издала (произвела) материалы, и той, которая приобрела их для использования в своей миссионерской деятельности.
Вследствие этого маркировке подлежат те материалы, которые выпускаются религиозной организацией, а также те, которые не были ею выпущены, но распространяются в рамках осуществления от ее имени миссионерской деятельности вне мест, специально предназначенных для осуществления религиозной деятельности (ОпределениеКонституционного СудаРоссийской Федерации от 7 декабря 2017 года N 2793-О).
Факт совершения Местной религиозной организацией Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта указанного административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 82 02 № 000009 от 15.05.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ;
- письменными объяснениями ФИО от 15.02.2022г.;
- информационным письмом Службы в г. Ялте УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю от 26.01.2022г. № 171/26/330;
- видеоматериалами, находящимися на компакт-диске;
- справкой по результатам ОРДот 24.01.2022г.;
- справкой по результатам ОРМ «Наведение справок»;
- копией протокола № 1 Общего Собрания членов Местной религиозной организации Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта от 03.11.2020г.;
- копией выписки из протокола заседания исполнительного комитета Централизованной религиозной организации Евро-Азиатского дивизиона (отделения) Генеральной Конференции Церковь Христиан-Адвентистов Седьмого Дня от 07.12.2020г.;
- копией протокола № 1 Общего Собрания членов Местной религиозной организации Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта от 28.06.2016г.;
- копией протокола № 1 Общего Собрания членов Местной религиозной организации Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта от 01.11.2014г.;
- справкой  № 38/2-19 от 23.10.2014г.;
- списком членов Местной организации Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта;
- справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» с приложенными к ней видеоматериалами;
- справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» с приложенной к ней выпиской из сайта;
- рапортом старшего оперуполномоченного ЦПЭ МВД по Республике Крым от 14.02.2022г.;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 14.02.2022г.;
- информацией из информационных баз МВД России.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Местной религиозной организации Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялтав совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Доводы законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениио том, что нарушение было в последующем устранено, не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ и основанием для освобождения от административной ответственности не является.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Местной религиозной организации Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.
Поскольку предметы административного правонарушения не изымались, их конфискация не применяется.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Местнуюрелигиозную организацию Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня г. Ялта признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: юридический адрес:Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты:Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;КБК 1 16 01053 01 0026 140 - штрафы за нарушениезаконодательства о свободе совести, свободевероисповедания и о религиозных объединениях; УИН0410760300965001392205106; постановление№5-96-139/2022от 11.03.2022 г.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Я.Ю. Ершова

5